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Programi për organizata lokale 2007 
Udhëzues për aplikim me koncept propozime 
Mbi mbrojtjen e ambientit në viset rurale  
1. Hyrja dhe konteksti  

Ky dokument përbën udhëzuesin e Ftesës për Koncept Propozime të Balkan Initiative për organizata lokale në sektorin e mbrojtjes së ambientit në viset rurale. Balkan Initiative dëshiron që të dhuroj grante të vogla organizatave lokale përmes kësaj ftese për koncept propozime përmes partnerit të tij lokale IKC. Grantet do të epen brenda kornizës së Programit 2008 të Balkan Initiative për Organizata Lokale.   
Qëllimi kryesor i Programit për Organizata Lokale është të mbështet dhe të ndërtoj kapacitetet e organizatave lokale në rajonin e punës së këtij programi. Rajoni i punës përfshin 4 komuna: Gjilanin, Shtimen, Lipjanin dhe Malishevën. Ne, në veçanti synojmë në ngritjen e kapaciteteve të organizatave lokale mbi ofrimin e shërbimeve drejt viseve rurale. Kapacitetet do të ndërtohen sipas qasjes së orientuar kah procesi. Organizatat pjesëmarrëse do të zhvillojnë aftësitë e tyre të përgjithshme organizative dhe programuese përmes pjesëmarrjes në punëtoritë dhe trajnimet praktike, përmes zhvillimit të projektit final dhe implementimit të atij projekti.  
Mbrojtja e ambientit në viset rurale është njëri ndër 3 sektorët e mirëqenies që janë identifikuar si prioritet përgjatë procesit të identifikimit pjesëmarrës të nevojave të fshatit. Është identifikuar si sektor i rëndësishëm për tu ndikuar në fshatrat vijuese  

a. Pjetërshticë (në komunën e Shtimes), dhe
b. Teqe (në komunën e Lipjanit).
2. Procesi 
Për të marrë pjesë në programin për ndërtim të kapaciteteve, organizatat duhet të aplikojnë me koncept propozime. Nëse koncept propozimi i një organizatë përzgjidhet, organizata do të ftohet të merr pjesë në program.   
Kur të pranohet koncept propozimi i një organizate, organizata do të ftohet të merr pjesë në aktivitetet në vijim:

· Punëtori mbi identifikimin pjesëmarrës të nevojave të fshatit në sektorin e mbrojtjes së ambientit, 
· Zhvillimi i një projekt propozimi bazuar në nevojat e identifikuara gjatë punëtorisë, dhe bazuar në nevojat e identifikuara përmes kontakteve me komunitetin e fshatit, 

· Implementimi i projekt nëse pranohet përfundimisht.
Për projekt propozimin final, një Udhëzues shtesë do të prezantohet. 
3. E drejta për aplikim më koncept propozime 
Të gjitha organizatat që kanë pranuar këtë ftesë për koncept propozime, kanë të drejtë të aplikojnë. 
Koncept propozimet do të merren parasysh nëse shkruhen sipas Formatit për Aplikim, i cili i është bashkëngjitur këtij dokumenti. Koncepti nuk duhet të jetë më i gjatë se sa që është përcaktuar në formatin për aplikim. Koncept propozimet mund të dorëzohen në tri gjuhë: gjuhën shqipe, angleze dhe serbe.  

Koncept propozimi mund të dorëzohet si version elektronik apo si version i shtypur në njërën prej adresave të poshtëshënuara: 
	Adresa e zyrës:                                                                                           

Balkanactie van de Gemeenten                                                                       

Rruga e Tiranës p.n.                                                                                        

72000 Shtime, Kosovë
	Email adresa:

main@ngoikc.org 

vesa.rezniqi@ngoikc.org 

vesa.rezniqi@balkaninitiative.org


Propozimi nuk duhet të dorëzohet më vonë se 21 Shkurt 2008 ora 16.00. Koncept propozimet do të lexohen dhe do të merren parasysh vetëm nëse pranohen me kohë dhe nëse kanë respektuar instruksionet e Formatit për Aplikim të bashkëngjitur.  
4. Çka duhet të përmbaj koncept propozimi?
Koncept propozimi duhet të përmbaj:

1. Një histori dhe prapavijë të shkurtër të organizatës, si dhe projektet / aktivitetet kryesore. 
2. Përvojën relevante të organizatës në sektorin e mbrojtjes së ambientit (nëse ekziston) dhe motivin e organizatës për të punuar në këtë sektor. 

3. Një ide të një projekti të mundshëm fiktiv lidhur më mbrojtjen e ambientit në viset rurale. Këtu, organizata do ta ketë mundësinë që të shpreh vizionin se si e sheh veten duke punuar në këtë sektor. (Shënim: Ideja e cila propozohet këtu mund të mos jetë projekti final i cili do të implementohet. Ideja neve na shërben vetëm për të vlerësuar vizionin dhe motivin e organizatës për të punuar në sektorin e mbrojtjes se ambientit).  

5. Kriteret e përzgjedhjes  

Koncept propozimi do të vlerësohet dhe përzgjidhet duke u bazuar në:

· Idenë që prezantohet në koncept propozim,

· Përvojën e organizatës në sektorin e mbrojtjes së ambientit,

· Motivimin e organizatës lidhur me punën në këtë sektor, dhe 
· Konsistencën e idesë.  

6. Informata të dobishme  
· Fuqizimi i kapaciteteve të organizatave përmes pjesëmarrjes në programin tonë është qëllim ynë kryesor.

· Grantet e vogla për projekte do të kenë shumën në mes të 1,000€ dhe 1,500€.

· Punëtoria pjesëmarrëse për identifikimin e nevojave të fshatit do të zgjas 3 deri 4 ditë.

· Bashkëpunimi me organizatën e përzgjedhur mund të përsëritet edhe në aktivitetet e ardhshme të programit. 
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